
 

Comune di Udine – Determina n. 4244 del 23/12/2024

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Turismo e Grandi Eventi 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa in favore dell’associazione L.E.A. - Liberi Editori ed 
Autori per il pagamento di diritti dovuti per alcuni spettacoli organizzati dall’U. Org. 
Turismo e Grandi Eventi. 

 

N. det. 2024/4926/214 

N. cron. 4244 del 23/12/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTO il DUP 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 97 del 
18/12/2023 ed in particolare l’Obiettivo operativo 24.02.01.06 della Missione 07 - Programma 01, 
che per l’anno 2024 prevede tra l’altro il potenziamento della promozione di eventi e delle 
manifestazioni organizzati dall’U.Org. Turismo e Grandi Eventi; 

CONSIDERATO che L.E.A. (Liberi Editori e Autori) è associazione costituita come 
organismo di gestione collettiva in conformità a quanto previsto dalla Direttiva 2014/26/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio sulla gestione collettiva dei diritti d’autore e dei diritti connessi, 
recepita in Italia con d.lgs. n. 35 del 15 marzo 2017 (“Attuazione della direttiva 2014/26/UE sulla 
gestione collettiva dei diritti d'autore e dei diritti connessi e sulla concessione di licenze multi 
territoriali per i diritti su opere musicali per l'uso online nel mercato interno”);

VISTA la Legge 633/1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al suo 
esercizio”, e in particolare l’art. 180 che attribuisce anche “agli altri organismi di gestione collettiva 
e alle entità di gestione indipendenti” l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei 
diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno;

RILEVATO che i diritti versati alla L.E.A. ai sensi della normativa di cui al punto 
precedente non si configurano attività economiche riconducibili alle previsioni di cui alla Legge 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari né a quelle della Legge 296/2006, commi 
1175-1176, relativi alla richiesta di CIG e DURC;



 

Comune di Udine – Determina n. 4244 del 23/12/2024

VISTA la nota prot. n. 181690 del 28/11/2024 con cui l’Associazione L.E.A., sulla scorta 
dei programmi musicali acquisiti, intima il versamento della somma di € 274,38 (pari ad € 224,90 € 
+ IVA 22%) per il pagamento dei diritti d’autore relativi a parte di un evento musicale che ha avuto 
luogo in occasione della manifestazione “Friuli Doc 2024”; 

RICHIAMATA la DIM n. 2717 del 10/09/2024 con cui è stato assunto l’impegno di spesa n. 
7989/2024 di € 17.743,49 in favore di SIAE per il pagamento dei diritti dovuti per gli spettacoli 
organizzati in occasione della manifestazione di cui al punto precedente;

RITENUTO di sub-impegnare sul citato impegno n. 7989/2024 la spesa di € 274,38 in 
favore di L.E.A.; 

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 97 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2024-2026; 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

DETERMINA

 

1. per le ragioni esposte nelle premesse che si intendono qui richiamate, di sub impegnare in 
favore della L.E.A. (Liberi Editori ed Autori), P. IVA 10155470965, la somma di € 274,38 (pari a € 
224,90 € + IVA 22%) per il pagamento dei diritti d’autore dovuti per gli spettacoli organizzati 
durante l’anno, imputando la spesa come di seguito indicato:

Eser. EPF CIG Cap/Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 

2024 2024  4708/1 SPESE PER 
ORGANIZZAZIONE 
EVENTI, 
PUBBLICITA', 
RELAZIONI 
PUBBLICHE ECC.

1 3 2 2 999 274,38 LEA - LIBERI 
EDITORI E AUTORI   
p.i. IT  10155470965 

7989 

       2. di liquidare il dovuto dietro presentazione di regolare fattura elettronica; 

3. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta. 

   

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Emanuela Grillo 

 

 



 

Comune di Udine – Determina n. 4244 del 23/12/2024

   

 


